ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Açailândia

11ª SESSÃO ORDINÁRIA - 6º PERÍODO - 10º LEGISLATURA - 21/11/2023 AS 9:00 HRS
TERÇA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

REQUERIMENTO - Nº 774/2023 - Adjackson Lima - Pavimentação com bloquete ou massa asfáltica da Rua 10 de
março no Jardim Bela Vista (Reiterando desde 2022)
REQUERIMENTO - Nº 738/2023 - Adjackson Lima - INSTALAÇÃO DE CONTAINERS DE LIXO NO SETOR DA FEIRA NA
VILA ILDEMAR.
REQUERIMENTO - Nº 777/2023 - Denes Pereira - QUE O CHEFE DO PODER EXECUTIVO VIABILIZE A REFORMA DA
PRAÇA DA JUVENTUDE ANEXA A SEDEL NO BAIRRO JARDIM GLÓRIA.
REQUERIMENTO - Nº 778/2023 - Denes Pereira -  QUE O CHEFE DO PODER EXECUTIVO VIABILIZE UM NOVO
PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONCLUSÃO DO CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESPORTES (CIE).
REQUERIMENTO -  Nº 804/2023 -  Erivelton Trindade -  SOLICITO UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA
MARANHÃO SENDO COMO MODELO PAC
REQUERIMENTO - Nº 781/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO Nº 005 de 01de Fevereiro de
2022, solicitando ao ilustríssimo Prefeito de Açailândia, e ao Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Adriano Oliveira
uma Praça no bairro Jardim América.
REQUERIMENTO - Nº 784/2023 - Marcelo Oliveira - REITERANDO REQUERIMENTO Nº 197 de 11 de Abril de 2022,
solicitando a ilustríssima Secretária de Educação Karla Janys Lima Nascimento, reforma geral da Quadra Poliesportiva
Laranjeiras.
REQUERIMENTO - Nº 796/2023 - Lucas Alves - Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, solicitar a
continuação da canaleta de escoamento de água servida, localizada à Rua A um, próximo à torneadora Santa Bárbara,
Bairro Jardim de Alah, conforme fotos em anexos.
REQUERIMENTO - Nº 799/2023 - Kell - OPERAÇÃO TAPA BURACO, RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA E DAS SARJETAS PARA
PASSAGEM DE ÁGUA DA RUA GOIÁS, NO POVOADO DO NOVO BACABAL
REQUERIMENTO - Nº 791/2023 - Kell - MELHORAR ILUMINAÇÃO DA PRAÇA DA BOA ESPERANÇA, PRÓXIMO AO SETOR
DA QUADRA DE AREIA
REQUERIMENTO - Nº 809/2023 - Odacy Miranda - SOLICITAÇÃO DE UM QUEBRA-MOLA E SINALIZAÇÃO NA QUADRA
132 PROXIMO A CASA 312, BAIRRO VILA ILDEMAR.
REQUERIMENTO - Nº 819/2023 - Odacy Miranda -  ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE SAÚDE, COM
PRONTO ATENDIMENTO PORTE 3, NO BAIRRO JARDIM GLORIA 2.

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO -  Nº 146/2023 -  Thais  Brito  -  INDICA AO PODER EXECUTIVO A  IMPLANTAÇÃO DE UM LETREIRO
TURÍSTICO PARA A ENTRADA DA CIDADE.
INDICAÇÃO -  Nº  147/2023  -  Thais  Brito  -  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO  A  CONSTRUÇÃO  DE  UM  GINÁSIO
POLIESPORTIVO COM ACESSIBILIDADE ADAPTADA PARA PESSOAS COM DEFICÊNCIA.
INDICAÇÃO - Nº 148/2023 - Thiaguinho - Indicação direcionada ao governador do Maranhão e ao Secretario de
Saúde do estado, solicitando que a cidade de Açailândia seja contemplada pelo programa leite especial para crianças
com intolerância a lactose.
INDICAÇÃO - Nº 155/2023 - César Costa - Que seja feito a reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde da Vila
Bom Jardim / Laranjeiras para o centro de saúde de novo tipo.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REQUERIMENTO - Nº 33/2023 - Denes Pereira - crianção do novo conselho tutelar
REQUERIMENTO -  Nº  754/2023 -  Thais  Brito  -  REQUER  A  IMPLANTAÇÃO DE  UMA FAIXA  DE  PEDESTRE  NA
LOCALIZAÇÃO DO SEMÁFORO JÁ EXISTENTE NA ENTRADA DO BAIRRO COLINAS PARK.
REQUERIMENTO - Nº 758/2023 - Adjackson Lima - SOLICITO QUE SEJA FEITA UMA TRANSFORMAÇÃO NO FAROL DO
SABER POR UM MUSEU AUDIOVISUAL SOBRE A HISTÓRIA DE AÇAILÂNDIA.
REQUERIMENTO - Nº 779/2023 - Kell -  REITERAÇÃO 698/2022 CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA NA BR 222,
LIGANDO AV. JUCELINO KUBISTCHEK COM AV. ATAÍDE MARQUES RAMOS
REQUERIMENTO - Nº 780/2023 - Kell - REITERAÇÃO 047/2021 CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA NA ENTRADA DA
VILA ILDEMAR, BR-222, ENTRE AV. BRASIL NOVO e RUA PARAGUAI
REQUERIMENTO - Nº 765/2023 - Adjackson Lima - RECUPERAÇÃO DA CAMADA ASFÁLTICA DA ESQUINA QUE LIGA A
RUA ''F'' E RUA 12, JARDIM DE ALAH.